3

Приложение
к решению Череповецкой
городской Думы
от 26.09.2023 № 103

ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧЕРЕПОВЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

Проект

О внесении изменений в Устав городского округа
город Череповец Вологодской области

Принято Череповецкой городской Думой

В соответствии с Федеральными законами от 4 августа 2023 года № 420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», 4 августа 2023 года № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 4 августа 2023 года № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» Череповецкая городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав городского округа город Череповец Вологодской области, принятый постановлением Череповецкой городской Думы от 08.08.2005 № 84, следующие изменения:
1.1. В статье 8:
1.1.1. В пункте 32 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа, а также» исключить.
1.1.2. Дополнить пунктом 42 следующего содержания:
«42) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.».
1.2. Пункт 14 статьи 10 дополнить абзацами следующего содержания:
«Обязательным условием вступления в силу соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей является их регистрация органами государственной власти Вологодской области в порядке, определяемом законом Вологодской области.
Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном настоящим пунктом.».
1.3. В пункте 1 статьи 40:
1.3.1. В подпункте 18 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.3.2. В подпункте 41 слова «создает, развивает и обеспечивает охрану лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа, а также» исключить.
1.3.3. Дополнить подпунктом 66 следующего содержания:
«66) осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и организует ликвидацию такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.».
1.4. Дополнить статьей 45.1 следующего содержания:
«Статья 45.1. Полномочия органов городского самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами городского самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Вологодской области в порядке, установленном законом Вологодской области.
2. К полномочиям органов городского самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов городского самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов городского самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Вологодской области.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 1.1.1, 1.3.2 настоящего решения, вступающих в силу с 1 сентября 2024 года.
[bookmark: _GoBack]Положения пункта 1.2 настоящего решения не применяются к соглашениям об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов городского самоуправления, заключенным до 15 августа 2023 года.
3. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Вологодской области для государственной регистрации.
image10.wmf

oleObject2.bin

image1.wmf

oleObject1.bin